

Hvad er en synopse?

Undervisningsministeriets definition på en synopse er, at det er en ”**udvidet begrundet disposition**”!
Nå ja – men hvad betyder det så egentlig?

Her er det nok en hjælp at starte med at forstå, hvad I skal bruge jeres synopse til.

Synopsen skal fungere som jeres **noter til brug ved en mundtlig fremlæggelse/præsentation**.

I dette tilfælde i forbindelse med de tre naturfagsprojekter. I vil også komme til at arbejde med synopser i flere af de andre fag i løbet af jeres uddannelsesforløb på FHF.

Hvad er en disposition?

Bag enhver faglig tekst, som I læser, ligger der en disposition. Dvs. at forfatteren – efter nøje overvejelse – har valgt at præsentere noget fagligt stof i en bestemt rækkefølge og har struktureret eller disponeret stoffet i hovedafsnit og underafsnit. Kigger du i indholdsfortegnelsen på en lærebog, så er det bogens disposition, du ser.

En disposition indeholder således, dels en rækkefølge som et fagligt stof præsenteres i, og dels angiver dispositionen (indholdsfortegnelsen), hvilke faglige emner der behandles.

Hvad er så en udvidet disposition?

Hvis vi bruger eksemplet med indholdsfortegnelsen i lærebogen, så kan en indholdsfortegnelse være kort, dvs. man kun ser kapiteloverskrifterne. Hvis indholdsfortegnelsen også angiver de enkelte kapitlers underafsnit, ja så har vi egentlig noget, der ligner en *udvidet* disposition.

(Se et eksempel fra NF-grundbogen: www.frberg-hf.dk/intranet/geo/indholdsfortegnelse-nf-bogen.jpg)

I skal dog anvende flere stikord end der normalt vil være i en indholdsfortegnelse.

Men pointen er, at I *ikke* skriver opgaven i almindelige sætningskonstruktioner, men alene benytter jer af **stikord**. Vi kan også sige det på den måde, at hvor der i geografibogen vil være et afsnit der hedder: *Hvorfor regner det?* Så skal I, i jeres synopse angive de stikord, som er nødvendige for, at I kan besvare dette spørgsmål i jeres mundtlige fremlæggelse.

Hvad er så en begrundet udvidet synopse?

Ja, hvis man i opgaven (synopsen) og sin fremlæggelse begrundet sin disposition, altså forklarer man først om 'A' og derefter om 'B' og evt. også forklarer, hvilke underpunkter man har medtaget, så har man en 'begrundet udvidet synopse'!

Eksempler på hvordan en synopse kan se ud

- <http://frberg-hf.dk/intranet/geo/eksemplarisk-synops-1.pdf>
- <http://frberg-hf.dk/intranet/geo/eksemplarisk-synops-2.pdf>